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KOMMUNLEDNINGSKONTORET 

Remissvar, 2026-04-21 

Martin Westerlind, 054- 540 10 35 
martin.westerlind@karlstad.se 

Remissvar - Belägg för broms – Åtgärder för 

starkare incitament till lägre 

kommunalskattesatser (SOU 2026:20) 

Sammanfattning 

Karlstads kommun har beretts möjlighet att yttra sig över betänkandet 

Belägg för broms? Åtgärder för starkare incitament till lägre 

kommunalskattesatser (SOU 2026:20) och lämnar härmed följande 

synpunkter. 

Karlstads kommun välkomnar att frågor om långsiktig hållbarhet, effektivitet 

och transparens i kommunsektorns ekonomi analyseras och belyses. 

Utredningen behandlar centrala frågor om ansvarsfördelningen mellan stat 

och kommunsektor samt de institutionella förutsättningarna för den 

kommunala beskattningsrätten. 

Karlstads kommuns synpunkter 

Övergripande bedömning av utredningen 

Karlstads kommun bedömer att utredningen är gedigen och väl 

genomarbetad, med en tydlig ambition att stärka incitamenten för långsiktigt 

ansvarsfull ekonomisk hushållning i kommuner och regioner. Analysen av 

utvecklingen av kommunala och regionala skattesatser, liksom de 

samhällsekonomiska resonemangen kring skatt på arbete, utgör ett värdefullt 

underlag för fortsatt diskussion. Samtidigt väcker flera av utredningens 

huvudförslag principiellt viktiga frågor om det kommunala självstyret, 

proportionalitet och ändamålsenlig statlig styrning. 

Skattebromsavgift och skattesänkningsbidrag 

Karlstads kommun är tveksam till utredningens förslag om att införa 

skattebromsavgift vid skattehöjningar och skattesänkningsbidrag vid 

skattesänkningar. 

Rätten att besluta om skattesatsen är en grundläggande del av det 

kommunala självstyret och ett centralt verktyg för att kunna ta ansvar för 
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helheten i den kommunala verksamheten. Kommuner och regioner verkar 

under mycket olika strukturella förutsättningar när det gäller demografi, 

skattekraft, investeringsbehov och omfattningen av välfärdsåtaganden. Mot 

denna bakgrund bedömer Karlstads kommun att ett system som ekonomiskt 

premierar eller belastar kommuner och regioner utifrån förändringar i 

skattesatsen riskerar att få olika genomslag utan att fullt ut ta hänsyn till 

dessa skillnader. 

Karlstads kommun delar utredningens bedömning av risken för att 

kommuner och regioner som av strukturella skäl behöver höja skatten kan 

hamna i en situation där ytterligare skattehöjningar krävs för att finansiera en 

skattebromsavgift. Ett sådant utfall riskerar att motverka systemets syfte och 

kan få oönskade konsekvenser för den kommunala ekonomins stabilitet. 

Mot denna bakgrund anser Karlstads kommun att förslagen om 

skattebromsavgift och skattesänkningsbidrag inte framstår som ett 

ändamålsenligt eller proportionerligt styrmedel och bör övervägas 

ytterligare. 

Förändringar av statliga skattereduktioner 

Karlstads kommun har förståelse för utredningens resonemang om att dagens 

utformning av jobbskatteavdraget och skattereduktionen för sjuk- och 

aktivitetsersättning kan innebära att staten delvis dämpar effekterna av 

kommunala skattehöjningar. 

Förslaget att beräkna dessa skattereduktioner utifrån en fast 

kommunalskattesats kan bidra till ökad tydlighet för kommuninvånarna om 

konsekvenserna av förändringar i den kommunala skatten. Karlstads 

kommun noterar dock att detta främst är en statlig skattepolitisk fråga och att 

förslaget inte medför några direkta administrativa eller ekonomiska 

konsekvenser för kommunen. 

Effektivitet, transparens och styrning 

Karlstads kommun ser positivt på utredningens förslag som syftar till att 

stärka effektivitet, transparens och långsiktig planering i kommunsektorn. 

Förslag om krav på särskild motivering vid skattehöjningar, ökad transparens 

och stärkt uppföljning bedöms kunna bidra till mer medvetna och 

ansvarsfulla politiska beslut. 

Utredningens förslag att kommuner uttryckligen ska eftersträva hög 

effektivitet och att detta ska omfattas av riktlinjerna för god ekonomisk 

hushållning bedöms i huvudsak ligga i linje med hur Karlstads kommun 

redan idag arbetar. 

Statens roll och helhetsperspektiv 

Karlstads kommun vill särskilt understryka att incitament för lägre 

kommunalskatt måste ses i ett bredare sammanhang. Statliga beslut om nya 

eller utökade uppgifter, riktade statsbidrag och tillämpningen av den 

kommunala finansieringsprincipen har stor betydelse för kommunernas 

ekonomiska handlingsutrymme och möjligheter att hålla nere skattesatsen. 
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Kommunen bedömer att långsiktig stabilitet, förutsägbarhet och respekt för 

ansvarsfördelningen mellan stat och kommunsektor i första hand uppnås 

genom generella och värdesäkrade statsbidrag samt en konsekvent 

finansiering av statliga reformer, snarare än genom ekonomiska 

styrmekanismer kopplade till kommunala skattebeslut. 

Scenarioanalysen i kapital 9 

Karlstads kommun har inget att tillföra. 

Sammanfattande ställningstagande 

Karlstads kommun är i huvudsak positiv till utredningens analys och de 

förslag som stärker transparens, effektivitet och långsiktig planering i 

kommunsektorn. Samtidigt är kommunen tveksam till om förslagen om 

skattebromsavgift och skattesänkningsbidrag är ett proportionerligt och 

ändamålsenligt sätt att uppnå utredningens syften. 

Karlstads kommun anser därför att dessa delar av förslaget bör övervägas 

ytterligare, med särskild hänsyn till det kommunala självstyret och 

kommunernas skilda strukturella förutsättningar. 

Linda Larsson Ulrika K Jansson 

kommunstyrelsens ordförande kommundirektör 
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